

Số: 19 /BC-UBND

Kỳ Thọ, ngày 02 tháng 7 năm 2019

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện kinh tế - Xã hội, Quân sự - An ninh 6 tháng đầu năm;  
Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2019**  
(*Báo cáo UBND xã trình kỳ họp thứ 8 HĐND xã khóa XIX*)

**Phần thứ nhất**

**TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2019, có nhiều thuận lợi, sự vào cuộc quyết liệt của cán bộ và nhân dân trong toàn xã phát động thi đua các phong trào xây dựng nông thôn mới, các dự án lớn tiếp tục được đầu tư xây dựng trên địa bàn và bên cạnh đó cũng có nhiều thách thức như thời tiết khí hậu thay đổi, hạn hán kéo dài, một số dịch bệnh ở một số cây trồng vật nuôi, đặc biệt là Dịch tả lợn Châu Phi lây lan trên diện rộng cả nước đã tác hại, ảnh hưởng rất lớn đến đời sống của bà con nhân dân.

Song được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời về mọi mặt của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, các cấp, ngành, phòng ban chuyên môn của huyện, sự đoàn kết thống nhất của Đảng ủy, chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể sự đồng thuận, hưởng ứng của nhân dân phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra trong năm 2019:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Về Kinh tế - Xã hội:**

**1.1. Nông nghiệp:**

\* Tổng diện tích gieo cấy vụ xuân: 447/447 ha, đạt 100% kế hoạch.  
+ Năng suất bình quân: 52,98 tạ/ha, tổng sản lượng lương thực 2.368 tấn, đạt 103% kế hoạch tăng 414,1 tấn so với năm 2018, tổng giá trị ước tính 15.392 triệu đồng.

\* Diện tích cây lạc: 32 ha, đạt 100% kế hoạch

+ Năng suất: 21 tạ/ha, Sản lượng: 67.2 tấn, đạt 100% kế hoạch,

\* Diện tích khoai lang: 10 ha, đạt 66,6% kế hoạch

+ Năng suất: 62,2 tạ/ha, Sản lượng: 62.2 tấn, đạt 66,6% kế hoạch,

\* Diện tích rau màu các loại: 21,4 ha, đạt 100% kế hoạch

**1.2. Chăn nuôi:**

- Tổng đàn trâu bò 312 con đạt 52% kế hoạch cả năm (*Trong đó đàn trâu 172 con, đàn bò 140 con*); Đàn lợn 326 con đạt 25.2% so với kế hoạch, gia



cầm 72.768 con; đạt 65,9% so với kế hoạch cả năm. Quan tâm chỉ đạo công tác tiêm phòng, thường xuyên theo dõi phát hiện và kịp thời không để dịch bệnh xảy ra. Kết quả tiêm phòng vắc xin LMLM, THT cho đàn trâu, bò có 200/312 con đạt 64,1%.

### **1.3. Thủy sản**

- Nuôi trồng thủy sản mặc dù đầu vụ xảy ra dịch bệnh trên tôm nhưng kết quả vụ nuôi tôm Xuân - Hè năm 2019 tổng diện tích nuôi trồng 161 ha, đạt 67,08% kế hoạch cả năm, tổng sản lượng đánh bắt và nuôi trồng ước tính 180,3 tấn, đạt 57,6% kế hoạch cả năm. (Trong đó nuôi trồng 156,5 tấn, đánh bắt 23,8 tấn).

### **1.4. Lâm nghiệp.**

- Tập trung tuyên truyền công tác trồng rừng, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng có hiệu quả, chủ động triển khai phương án phòng chữa cháy rừng, tăng cường công tác bảo vệ trước tình hình nắng nóng hạn hán kéo dài, trồng mới 7,8 vạn cây keo trầm, sản lượng khai thác trên 5.000m<sup>3</sup>, tiến hành lập biên bản xử lý 2 hộ vi phạm đốt thực bì cháy rừng.

### **1.5. Xây dựng hạ tầng - Giao thông thủy lợi**

- Đường giao thông xây dựng theo cơ chế hỗ trợ xi măng là 941/941m đạt 100% kế hoạch. Rãnh thoát nước 3.430m/3.430m đạt 100% KH; Nhận 340/340.5 tấn xi măng làm đường, rãnh thoát nước, kênh bê tông.

- Về kênh mương nội đồng phát động nhân dân nạo vét kênh mương nội đồng 4,7 km kênh N23, xây dựng kênh bê tông 100/200 m đạt 50%.KH

- Hoàn thành xây dựng nhà làm việc của khối mặt trận gồm 12 phòng với tổng kinh phí 3.657.879.000 đồng, tiến hành xây dựng khu trung tâm thể thao xã.

- Thôn Sơn Nam, thôn Sơn Bắc xây dựng hội trường với tổng kinh phí đầu tư xây dựng là 1.400 triệu đồng, hiện nay đang tiến hành xây dựng.

- Các thôn đầu tư chỉnh trang khu trung tâm của các thôn như thôn Tân Thọ, Thôn Tân Sơn đặc biệt thôn Tân Thọ làm cổng, hệ thống cột cờ, lát sân, quét vôi ve tổng kinh phí 180.000.000 đồng.

- Sáu tháng đầu năm 2019 tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản đạt 10.862.662.682 đồng: Trong đó: Ngân sách tỉnh 171.934.196 đồng; Ngân sách huyện 3.484.303.791 đồng; ngân sách xã 3.592.967.515 đồng; Vốn nhân dân đóng góp 3.613.457.180 đồng;

### **1.6. Xây dựng nông thôn mới**

- Thống kê các mô hình làm ăn có hiệu quả đến nay còn 29 mô hình, giảm 21 mô hình.

- Thành lập mới 2 mô hình nhỏ (Chăn nuôi bò và trồng cây lâm nghiệp thôn Tân Thọ; và cây ăn quả tại thôn Tân Sơn).



- Đền nay có 03 HTX hoạt động kinh tế có hiệu quả (*Nuôi trồng thủy Sản Vĩnh Thọ; HTX Tuấn Cường quản lý chợ; HTX nuôi trồng thủy sản kênh Chèo*).
- Về công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch: Điều chỉnh quy hoạch cục bộ đường giao thông đã được huyện thống nhất theo văn bản 674/UBND-KTHT ngày 03/6/2019. Lập quy hoạch chi tiết trường tiểu học, trường trung học cơ sở sau sáp nhập, quy hoạch chi tiết sân bóng và khu trung tâm các thôn.
- Phối hợp với công ty điện lực định kỳ phát quang hành lang đường điện, tu sửa lưới điện, khảo sát các hộ cần khắc phục đường dây sau công tơ, lắp đặt 700 m đường dây hạ áp, lắp đặt được 6.300 m đường điện chiếu sáng.
- Hoàn thành nhà mặt trận đưa vào sử dụng, tiến hành xây dựng hội trường thôn Sơn Nam và Sơn Bắc.
- Ban chấp hành hội phụ nữ xã tổ chức làm 1 vườn ươm có tổng diện tích 180 m<sup>2</sup> hiện nay đã ươm được 10.000 cây trồng chè tàu.
- Giữ vững 6/6 thôn đạt thôn Văn hoá, vận động mua 86 máy lọc nước, xây dựng được 11 nhà vệ sinh và xây dựng 25 hồ chứa phân có mái che; Ký cam kết bảo vệ môi trường của các hộ nuôi trồng thủy sản.
- Tổ chức tuyên truyền phân loại rác tại nguồn cho 6/6 thôn; Vận động mua dụng cụ phân loại rác.
- Trồng được 531 cây bóng mát; trồng được 3680 m hàng rào xanh (*Sơn Bắc 480m; Tân Thọ 1500 m; Sơn Nam 400 m; Vĩnh Thọ 300 m; Sơn Tây 1000m*). Trồng được 14.244 m đường hoa; Chỉnh trang 178 vườn hộ; di dời 6 chuồng trại;
- Về xây dựng vườn mẫu hiện có 30 vườn mẫu đang được đăng ký triển khai thực hiện, có 8 hộ lắp hệ thống tưới. Xây dựng phương án của 5 vườn mẫu, vẽ quy hoạch và phương án chỉnh trang vườn hộ có diện tích 500 m<sup>2</sup> trở lên cho 440 vườn và quy hoạch tổng thể khu dân cư của 6/6 thôn.
- Đến nay xã Kỳ Thọ được huyện đánh giá đạt 14 tiêu chí cụ thể là: tiêu chí quy hoạch, tiêu chí thủy lợi, tiêu chí giao thông, Điện nông thôn, tiêu chí tổ chức sản xuất, tiêu chí giáo dục, tiêu chí Quốc phòng an ninh, tiêu chí nhà ở; tiêu chí lao động và đào tạo; tiêu chí y tế, tiêu chí hộ nghèo, Tiêu chí văn hoá và Tiêu chí hệ thống chính trị và an toàn thực phẩm;
- Các tiêu chí chưa đạt gồm có 6 tiêu chí: Trường học, Cơ sở vật chất văn hóa, Thông tin và truyền thông, Thu nhập, Môi trường và ATTP, Khu dân cư mẫu, vườn mẫu.
- Sáu tháng đầu năm 2019 huy động nguồn vốn xây dựng nông thôn mới đạt 12.030.763.110 đồng: *Trong đó: Ngân sách tỉnh 171.934.196 đồng; Ngân sách huyện 3.484.303.791 đồng; ngân sách xã 3.592.967.515 đồng; Vốn nhân dân 4.781.557.608 đồng.*

### **1.7. Tài chính ngân sách**



- Công tác thu ngân sách được tập trung chỉ đạo, tổ chức thu các khoản thu theo kế hoạch đầu năm, các khoản thu tại xã đã triển khai thực hiện nhưng thu ngân sách chưa đạt kế hoạch đề ra, chủ yếu thu bổ sung từ ngân sách cấp trên. Đến nay đã thu được 4.273 triệu đồng trên 8.861 triệu đồng đạt 48% kế hoạch.

- Thực hiện chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, tập trung ưu tiên chi trả nợ đầu tư phát triển: Tổng chi 3.941 triệu đồng trên 8.861 triệu đồng đạt 44,5% kế hoạch. (Có báo cáo chi tiết kèm theo)

### **1.8. Đất đai**

- Trong 6 tháng đầu năm 2019 đã tiếp nhận xử lý hồ sơ trên hệ thống dịch vụ công cho 78 trường hợp, chỉnh lý biến động cho 35 trường hợp vay vốn, 29 trường hợp chuyển quyền sử dụng đất, 14 trường hợp cấp đổi giấy CNQSD đất.

- Rà soát các thửa đất có nguồn gốc sử dụng trước ngày 18/12/1980 trên địa bàn toàn xã. Với số hộ 521 thửa (Sơn Nam: 152 thửa; Tân sơn: 52 thửa; Sơn Bắc: 105 thửa; Vĩnh Thọ: 129 thửa; Tân Thọ: 65 thửa; Sơn Tây: 18 thửa). Tổ chức tập huấn triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện, tổ chức cho nhân dân kê khai xin công nhận lại đất ở theo QĐ 2443 của UBND tỉnh, qua rà soát của tiểu ban ở các thôn có 285/521 thửa bằng 54,7% so với kê khai ban đầu đủ điều kiện xin công nhận lại đất ở (Sơn Nam: 82 thửa; Tân sơn: thửa hộ; Sơn Bắc: 58 thửa; Vĩnh Thọ: 79 thửa; Tân Thọ: 33 thửa; Sơn Tây: 10 thửa), tổ chức họp tiểu ban rà soát thôn Vĩnh Thọ lấy ý kiến cộng đồng dân cư, qua lấy ý kiến đợt 1 có 53/79 thửa đủ điều kiện xin công nhận lại đất ở theo quyết định 2443.

- Tổ thẩm định của UBND huyện, đơn vị tư vấn xây dựng giá và UBND xã hợp thống nhất và thống nhất giá cho 13 lô đất xen dăm, tổ thẩm định tham mưu chủ tịch UBND huyện ban hành giá đất trong thời gian tới.

## **2. Văn hoá - Xã hội**

- **Giáo dục:** Hoàn thành chương trình dạy học 2018 - 2019 chất lượng dạy học ngày càng được nâng lên, công tác giáo dục chuyên biến tích cực, quan tâm đầu tư xây dựng, tạo cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp; Trường Mầm non có 17/18 giáo viên đạt lao động tiên tiến tỷ lệ 94,4%. Có 52/197 cháu đạt bé khỏe xuất sắc chiếm tỷ lệ 26,3% và 76/107 cháu đạt bé khỏe bé ngoan chiếm tỷ lệ 38,5%, 100% cháu đến trường được học theo chương trình của Bộ giáo dục quy định tổ chức ăn bán trú cho các cháu. Trường tiểu học tỷ lệ học sinh lên lớp đạt 100%, có 06 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp huyện, 13 em học sinh đạt giải thi cấp huyện, Trường được công nhận tập thể lao động xuất sắc cấp huyện, công đoàn vững mạnh cấp tỉnh, đơn vị đạt văn hóa cấp huyện.

### **2.1. Văn hoá thông tin, thể thao**

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, các hoạt động văn hóa, thể thao được tăng cường, tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng,



mừng Xuân và các ngày lễ lớn trọng đại của đất nước, của địa phương. Tham gia đầy đủ các giải văn nghệ, thể thao ở huyện; Triển khai thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, “ông bà gương mẫu, con cháu hiếu thảo”, “ngày vì người nghèo”,.

## **2.2. Y tế, dân số KHHGD**

Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình được quan tâm, phối hợp với trung tâm y tế huyện tổ chức buổi truyền thông dân số cho 124 đối tượng, triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe KHHGD đã có 132 đối tượng trong độ tuổi tham gia khám và điều trị miễn phí, vận động 359/541 số cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ sử dụng biện pháp tránh thai, đạt tỷ lệ 66,4%.

Tổng số trẻ sinh trong 6 tháng đầu năm là 33 cháu, tăng 9 cháu so với cùng kỳ năm 2018, sinh trên 2 con là 12 trường hợp tăng 11 trường hợp so với cùng kỳ năm 2018 chiếm tỷ lệ 36,4%, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,79%.

## **2.3. Công tác chính sách xã hội xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm**

- Các chế độ chính sách xã hội được quan tâm chi trả kịp thời, đầy đủ đúng đối tượng, thực hiện tốt các chế độ chính sách ưu đãi học sinh, sinh viên và các đối tượng bảo trợ xã hội khác, làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, trao tặng quà cho các đối tượng chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn đối tượng BTXH và hộ nghèo nhân dịp tết nguyên đán Kỷ Hợi là 855 suất tương ứng với số tiền là 142.600.000 đồng.

- Phối hợp với phòng LĐTBXH huyện Kỳ Anh phúc tra lại đối tượng hưởng BTXH theo Nghị định 136/NĐ-CP, cắt giảm 8 trường hợp không đủ điều kiện hưởng và làm mới cho 02 trường hợp đủ điều kiện hưởng.

- Triển khai rà soát lực lượng lao động trong toàn xã trong đó lực lượng lao động trong độ tuổi có 2.040 lao động, lao động tham gia hoạt động kinh tế có 1.812 lao động, lao động có việc làm thường xuyên 1.796 lao động chiếm tỷ lệ 99,12%, lao động qua đào tạo có 800 lao động chiếm 44,54%.

- Cuối năm 2018 có 131 hộ nghèo chiếm 11,41% (trong đó có 78 hộ BTXH và 53 hộ không BTXH đạt 4,95%), trong 6 tháng đầu năm 2019 đã tiến hành phúc tra lại hộ nghèo và hộ cận nghèo, giảm 52 hộ nghèo và 63 hộ cận nghèo. Hiện nay còn 84 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 7,32% (trong đó có 35 hộ BTXH đạt tỷ lệ 41,67%), hộ cận nghèo 84 hộ chiếm 7,32 %.

## **3. Quân sự, An ninh**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra canh gác bảo vệ các ngày lễ lớn của đất nước đảm bảo an toàn tuyệt đối, không có vấn đề gì xảy ra. Xây dựng phương án phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn, huy động tốt lực lượng tham gia phòng chữa cháy rừng.



Làm hồ sơ chi trả cho 18 đối tượng hưởng trợ cấp 1 lần theo Quyết định 49 của Thủ tướng Chính phủ, khảo sát các đối tượng tham gia mở đường Hồ Chí Minh theo kế hoạch có 2 đối tượng.

Tổ chức huấn luyện giai đoạn 1 đảm bảo theo kế hoạch, tham mưu tuyển chọn giao quân đảm bảo chỉ tiêu 3 đồng chí có chất lượng an tâm tư tưởng xác định tốt nhiệm vụ, đón nhận 1 thanh niên hoàn thành nhiệm vụ trở về địa phương.

Công tác an ninh: Tình hình an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trong 6 tháng đầu năm ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra. Ban công an xã chủ động tuần tra, kiểm soát và nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời các vụ việc, không để tồn đọng, kéo dài, không có vụ việc nghiêm trọng xảy ra. Đã hoàn thành việc thu thập thông tin dân cư, nhằm phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư

Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 4 vụ, công an xã đã giải quyết 3/4 vụ, chuyển công an huyện 01 vụ: Trong đó sử dụng chất nổ 01 vụ, cháy rừng 02 vụ, gây rối 01 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2018.

#### **4. Công tác Tư pháp - Hộ tịch**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ chứng thực, đáp ứng kịp thời nhu cầu của nhân dân.

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, hòa giải ở cơ sở được quan tâm giải quyết đúng quy trình thủ tục. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 7 đơn thư; Trong đó 2 đơn thư khiếu nại và 5 đơn thư kiến nghị đã giao cho các bộ phận chuyên môn kiểm tra giải quyết kịp thời.

Về công tác hộ tịch: Đăng ký khai sinh 66 trường hợp, trong đó đúng hạn 47 trường hợp, quá hạn 06 trường hợp, đăng ký lại 13 trường hợp; đăng ký khai tử 11 trường hợp; kết hôn 11 đôi; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 38 trường hợp. Thực hiện tốt công tác giao dịch một cửa, một cửa liên thông đã chứng thực 1359 bản sao; chứng thực chữ ký 59 trường hợp; chứng thực 32 hợp đồng giao dịch. Tổng số tiền thu phí, lệ phí chứng thư 5.662.000 đồng.

#### **5. Công tác cải cách hành chính và điều hành của UBND xã**

Ủy ban nhân dân xã duy trì thường xuyên chế độ giao ban, báo cáo, chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vấn đề phát sinh. Phân công chỉ đạo cơ sở và thường xuyên đôn đốc cán bộ bám sát cơ sở, nắm bắt tình hình để kịp thời tham mưu cho UBND có biện pháp giải quyết.

Không ngừng cải cách lề lối làm việc trong hoạt động cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, gạn gàng, ngăn nắp đúng giờ, đủ số nhằm đảm bảo tốt nề nếp cải cách hành chính và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ.



Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi đôn đốc việc thực hiện các chủ trương chính sách đã ban hành. Kiên quyết xử lý nghiêm túc các tổ chức, cá nhân vi phạm.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI HẠN CHẾ**

### **1. Tồn tại - Hạn chế:**

- Xây dựng tuyến đường mẫu, khu dân cư kiểu mẫu - vườn mẫu, thực hiện đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tiến độ chậm, việc thực hiện các nội dung để nhân dân hưởng các chế chính sách phát triển sản xuất còn ít.

- Chỉ đạo điều hành của các thành viên UBND xã, có lúc, có nơi ở một số lĩnh vực còn hạn chế, chưa thể hiện cao vị thế của chính quyền. Công tác quản lý, điều hành, giám sát đội ngũ cán bộ công chức tuy đã có nhiều cố gắng nhưng một số lĩnh vực chuyên môn hoàn thành nhiệm vụ chưa cao.

- Công tác cải các hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác, thực hiện Hồ sơ công việc, Dịch vụ công, Trang thông tin điện tử của địa phương còn hạn chế; thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã, của cơ quan tuy được quan tâm, triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện nhưng từng lúc, từng nơi chưa thực hiện nghiêm túc, tính gương mẫu, tự giác chưa cao, tham gia hội họp đôi lúc chưa nghiêm túc.

- Tình hình ANTT tự xã hội tuy có được kiểm chế và làm giảm các vụ việc, nhưng tiềm ẩn nguy cơ phức tạp, tình trạng trộm cắp, gây rối đánh nhau vẫn còn, việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo phương án 135 duy trì chưa được thường xuyên, đang còn mang tính thời vụ.

- Công tác giao đất gắn với giao rừng và cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất chưa hoàn thành, triển khai cấp giấy CNQSD đất Nuôi trồng thủy sản chậm, quản lý tài nguyên môi trường chưa chặt chẽ, thu ngân sách trên địa bàn mặc dù đã có nhiều cố gắng nhưng một số nội dung chưa đạt chỉ tiêu.

### **2. Nguyên nhân:**

- Về xây dựng nông thôn mới chưa đi vào chiều sâu, một số cán bộ và nhân dân ở một số thôn chưa nhận thức đúng mức về xây dựng nông thôn mới, phối hợp giữa các đồng chí xây dựng tiêu chí chưa cao; Công tác tuyên truyền chưa thường xuyên liên tục, còn nhiều hạn chế.

- Sự phối kết hợp giữa chính quyền, mặt trận, các ban ngành đoàn thể hiệu quả chưa cao, vai trò của Mặt trận và các tổ chức đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng nông thôn mới chưa đáp ứng yêu cầu.

### **Phần thứ hai**

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

### **1. Về sản xuất nông nghiệp:**



- Tiếp tục chỉ đạo có hiệu quả Nghị quyết 02 của BCH đảng bộ huyện về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo trồng và chăm sóc rau màu vụ đông đạt chỉ tiêu kế hoạch; Chỉ đạo động viên nhân dân nuôi trồng thủy sản vận động nhân dân nuôi thâm canh, bán thâm canh, xây dựng mô hình: lót bạt vỡ bờ, kéo điện, đưa máy móc để phục vụ nuôi trồng.

- Hướng dẫn bà con nhân dân phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi, tổ chức tiêm phòng đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm đạt chỉ tiêu; Thực hiện tốt công phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn.

## **2. Về xây dựng nông thôn mới.**

- Phân công lại cán bộ phụ trách tiêu chí thông tin truyền thông, tiêu chí nhà ở dân cư. Hoàn thành các nội dung sau kiểm tra các tiêu chí của BCD huyện, hoàn thành sáu tiêu chí chưa đạt trước ngày 30/10/2019.

- Thực hiện truyền thông về xây dựng nông thôn mới một cách thường xuyên liên tục trên hệ thống truyền thanh thôn, xã về kết quả, kế hoạch xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục tổ chức cho nhân dân các thôn xây dựng khu dân cư mẫu tham quan học tập xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền vận động nhân dân để tạo ra được sự đồng thuận trong toàn thể Nhân dân; xác định cụ thể nhiệm vụ của từng hộ gia đình; của từng tổ tự quản; của từng chi hội chi đoàn; của từng thôn; từng đoàn công tác. Tạo ra phong trào thi đua sôi nổi giữa các hộ gia đình, các tổ tự quản các chi hội chi đoàn và các thôn; các đoàn thể.

- Huy động tối đa nguồn lực cho công tác xây dựng nông thôn mới; vận động Nhân dân có tinh thần tương trợ giúp đỡ lẫn nhau, huy động các đơn vị đỡ đầu các thôn trong xây dựng nông thôn mới, đẩy nhanh tiến độ đấu giá cấp quyền sử dụng đất để tạo kinh phí xây dựng nông thôn mới.

- Ban chỉ đạo XDNTM thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện tiêu chí và kế hoạch ở các thôn, biểu dương, khen thưởng những đơn vị, cá nhân làm tốt, tập trung chỉ đạo những tiêu chí về đích để đạt chuẩn năm 2019 và nâng cao các tiêu chí đã đạt chuẩn, chỉ đạo có trọng tâm trọng điểm, Phát huy cao vai trò chủ thể của người dân.

## **3. Ngân sách và đầu tư phát triển.**

- Đẩy mạnh công tác thu ngân sách trên địa bàn; Tập trung thu đúng, thu đủ các khoản thu phí, lệ phí, hoa lợi công sản, phối hợp với chi cục thuế Kỳ Anh để thu triệt để các khoản thu do thuế điều tiết để đảm bảo chỉ tiêu dự toán đầu năm. UBND xã phối hợp với các các ban ngành đoàn thể và ban cán sự các thôn vận động nhân dân đóng nộp các khoản thu và có biện pháp cụ thể để thu hết các nguồn thu.



- Hoàn thành việc cấp quyền sử dụng đất để đầu tư xây dựng hạ tầng xây dựng nông thôn mới, thực hiện các biện pháp để kiểm soát chặt chẽ nhiệm vụ chi, tiết kiệm chi các nội dung chưa thật sự cần thiết; tập trung nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới; đầu tư phát triển sản xuất.

#### **4. Về văn hóa - xã hội**

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các ngày lễ lớn trong năm 2019.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03 của BCH đảng bộ huyện về nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, xây dựng văn hóa con người Kỳ Anh trong giai đoạn mới. Tổ chức sơ kết quy chế về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, kiểm tra xử lý những trường hợp vi phạm.

- Thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng xã hội. Tổ chức tốt hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày thương binh liệt sỹ; Thực hiện tốt công tác điều tra khảo sát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2019.

- Thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng xã hội. Rà soát tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân dịp tết nguyên đán năm 2019.

#### **5. Tài nguyên và môi trường**

Chỉ đạo hoàn thành 90% công tác xin công nhận lại đất ở cho các thửa đất có nguồn gốc sử dụng đất ở trước ngày 18/12/1980 theo quyết định 2443/QĐ-UBND ngày 20/8/2018 của UBND tỉnh Hà Tĩnh.

Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt công tác quản lý đất đai sau đo đạc địa giới hành chính và cấp đổi giấy CNQSD đất nông nghiệp.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước để xử lý các trường hợp vi phạm về môi trường, khai thác đất trái phép để xử lý

Kiểm kê quỹ đất theo chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, giải quyết dứt điểm các vụ tranh chấp, lấn chiếm đất đai

#### **6. Quân sự - An ninh.**

- Tiếp tục duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, hoạt động của trung đội cơ động, xây dựng cụm tuyến an toàn làm chủ sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn theo kế hoạch đề ra. Rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để tổ chức khám và tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2020 đủ chỉ tiêu, đảm bảo chất lượng.

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thường xuyên tuần tra kiểm soát, bám nắm địa bàn, chủ động nắm bắt mọi tình hình, kịp thời giải



quyết dứt điểm các vụ việc. Thực hiện tốt đề án 717 của UBND huyện về đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội - an toàn giao thông giai đoạn 2017-2021; Phương án 135 về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Phấn đấu tiếp tục được huyện công nhận xã “Đảm bảo an toàn về ANTT”.

### **7. Công tác cải cách hành chính.**

- Rà soát xây dựng đề án thực hiện sắp xếp tinh giảm tổ chức bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII " Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả ", giai đoạn 2018-2020.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính áp dụng công nghệ thông tin dịch vụ trực tuyến, hồ sơ công việc, thực hiện tốt chế độ một cửa liên thông để tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện các giao dịch hành chính giao chỉ tiêu về tin bài trên trang thông tin điện tử xã đi đôi với việc bố trí kinh phí hoạt động. Bổ sung đưa vào hương ước của các thôn các khoản xử lý vi phạm chính sách dân số, vi phạm quy chế nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang và lễ hội, xiết chặt kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ công chức. Duy trì tốt chế độ giao ban, báo cáo, chế độ làm việc tại cơ sở được phân công chỉ đạo. Gắn việc bình xét phân loại cán bộ theo mức độ hoàn thành nhiệm vụ và đơn vị được phân công chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả và chất lượng công tác.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng- An ninh 6 tháng đầu năm triển khai nhiệm vụ giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Thường vụ Đảng ủy; TT HĐND;
- Các Đại biểu HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND;
- Lưu: VP. UBND,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thanh Bình**